
[1]

               
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                              151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο        :  213 131 6293
 E-mail               :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας τού Κανονισμού Διαιτησίας τής Ελληνικής 
Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) »

                   

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

A∆A: 93ΧΚ46ΝΚΠ∆-Μ2Ο

ΓΓΑ, 10/02/2026
Α. Π.: ΓΓΑ/3515



[2]

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

2.  Τα  άρθρα 27, 43, 44, 45 και 46 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 285/15.11.2025 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ 
(Ε.Ο.Σ.) (ΓΓΑ/31857/18.11.2025), με το οποίο υπεβλήθη  προς έλεγχο νομιμότητας ο 
Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) με το αντίστοιχο 
πρακτικό τής ‘Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (2.11.2025).

7. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1086/15.1.2026 έγγραφο τού τμήματος με παρατηρήσεις και 
υποδείξεις για τον εν λόγω Κανονισμό. 

8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 315/2.2.2026 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ 
(Ε.Ο.Σ.) (ΓΓΑ/2773/3.2.2026), με το οποίο υποβάλλεται ο εν λόγω Κανονισμός με το 
αντίστοιχο πρακτικό τού Δ.Σ. τής Ομοσπονδίας (2.2.2026) στην τελική του, μορφή.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος τού 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

                           

                                                             ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής 
Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ)

ΑΡΘΡΟ 1 ΣΚΟΠΟΣ – ΣΥΝΘΕΣΗ 

1. Η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας (Κ.Ε.Δ.) της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) 

είναι μέρος της οργάνωσης και σύνθεσής της και προβλέπεται από το καταστατικό της. 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[3]

 2. Η Κ.Ε.Δ. αποτελείται από τρία (3) μέλη με τριετή (3) θητεία. Συγκεντρώνει δε για το άθλημα 

όλες τις αρμοδιότητες σχετικά με την επιλογή, την αξιολόγηση, τον ορισμό και τον πειθαρχικό 

έλεγχο των διαιτητών, των παρατηρητών διαιτησίας και των λοιπών βοηθητικών οργάνων 

διαιτησίας των εθνικών πρωταθλημάτων και κυπέλλων της Ελλάδας. 

3. Η ολομέλεια των Διαιτητών ονομάζεται Σώμα Ελλήνων Διαιτητών Σαβάτ (Σ.Ε.Δ.Σ.) της 

Ε.Ο.Σ. 

4. H Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας (Κ.Ε.Δ.) έχει την αρμοδιότητα επιλογής, της αξιολόγησης, 

του ορισμού και του πειθαρχικού ελέγχου των διαιτητών και παρατηρητών διαιτησίας.

5. Η Κ.Ε.Δ. στελεχώνεται από μη εν ενεργεία διεθνείς διαιτητές υψηλού κύρους ή καθηγητές 

διαιτησίας και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν, από μη εν ενεργεία διαιτητές της ανώτατης 

κατηγορίας αγώνων. Ορίζονται από το Δ.Σ. της ομοσπονδίας με πλειοψηφία των τριών 

πέμπτων (3/5) του συνόλου των μελών του και μπορούν να παυθούν μόνο με απόφαση των 

τεσσάρων πέμπτων (4/5) των μελών του Δ.Σ. για ιδιαίτερα σπουδαίο λόγο. 

ΑΡΘΡΟ 2 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ & ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ: 

Η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας είναι υπεύθυνη για τα παρακάτω θέματα: 

1. Για την εκπαίδευση νέων Διαιτητών. 

2. Για τη διεξαγωγή σεμιναρίων υπενθύμισης των κανόνων διαιτησίας καθώς και την 

ενημέρωσή και εκπαίδευσή τους στους νέους κανόνες όποτε αυτοί προκύψουν. 

3. Την αξιολόγηση των υπαρχόντων Διαιτητών με σκοπό τη διατήρηση ή τη βελτίωση τους. 

4. Την απόρριψή τους, εφόσον προκύψει τέτοια ανάγκη και εφόσον προηγηθεί συνεδρίαση 

με τουλάχιστον 4/5 απαρτία. 

5. Για τη σύνταξη των γραπτών θεμάτων εξετάσεων διαιτησίας. 

6. Για τη διεξαγωγή θεωρητικών και πρακτικών εξετάσεων διαιτησίας. 

7. Για την απόδοση των διπλωμάτων στους νέους Διαιτητές, που περνάνε επιτυχώς τις 

εξετάσεις, σε συνεργασία με την Ε.Ο.Σ. 

8. Για την  αξιολόγηση της απόδοσης των Διαιτητών κατά τη διάρκεια των Εθνικών 

Πρωταθλημάτων της Ε.Ο.Σ. με βάση τις αντίστοιχες αναφορές των παρατηρητών Διαιτησίας. 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[4]

9. Για τη σύνταξη αναφορών αξιολόγησης μετά το τέλος κάθε Πρωταθλήματος, όλων των 

Διαιτητών που έλαβαν μέρος, καθώς και όλων των θεμάτων που σχετίζονται με την Διαιτησία 

(οργάνωση Πρωταθλήματος, αγωνιστικοί χώροι, Προπονητές κλπ). 

10. Για τη διατήρηση του αρχείου των Διαιτητών με το ιστορικό κάθε Διαιτητή ξεχωριστά – 

συμμετοχές σε πρωταθλήματα, σεμινάρια, συμπεριφορά, αξιολόγηση ικανοτήτων. 

11. Για τη μελέτη και αξιολόγηση προτάσεων, που προέρχονται από την Τεχνική Επιτροπή και 

έχουν άμεση ή έμμεση σχέση με τους κανόνες διαιτησίας.

 ΑΡΘΡΟ 3 ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 

1. Σύμφωνα με τις ανάγκες, η Κ.Ε.Δ., σε συνεργασία με την Ε.Ο.Σ. διοργανώνει σεμινάρια 

διαιτησίας για αρχάριους και προχωρημένους. Το οργανοπρόγραμμα των σεμιναρίων 

διαιτησίας ανακοινώνεται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. μετά από πρόταση της Κ.Ε.Δ.. 

2. Το οργανοπρόγραμμα των σεμιναρίων κοινοποιείται σε όλους τους Διαιτητές του Σαβάτ , 

καθώς και στους Συλλόγους-μέλη της Ε.Ο.Σ.. Σκοπός των σεμιναρίων είναι: α. Η εκπαίδευση 

νέων Διαιτητών,  β) Η υπενθύμιση των κανόνων διαιτησίας στους υπάρχοντες Διαιτητές και 

η αποσαφήνιση αμφιλεγόμενων και δύσκολων στην κρίση σημείων του αγώνα,  γ. Η 

εκπαίδευση των Διαιτητών στους νέους Κανονισμούς Διαιτησίας, όποτε αυτοί προκύψουν.

 2. Τα σεμινάρια διαιτησίας περιέχουν δύο μέρη: το θεωρητικό και το πρακτικό. α. Στο 

θεωρητικό μέρος αναλύονται οι κανόνες Διαιτησίας σύμφωνα με τους οποίους λειτουργεί 

και η Παγκόσμια Ομοσπονδία Σαβάτ , της οποίας η Ε.Ο.Σ. είναι πλήρες μέλος. Η Κ.Ε.Δ. 

υποχρεούται να εκδώσει και να μοιράσει σε όλους τους Διαιτητές βιβλίο με τους 

κανονισμούς και τον τρόπο διεξαγωγής των Αγωνισμάτων. Το βιβλίο αυτό θα πρέπει να 

ανανεώνεται, όποτε προκύπτουν νέοι κανόνες. β. Το πρακτικό μέρος περιλαμβάνει διαιτησία 

στην πράξη και σχολιασμό των διαφόρων φάσεων, των βαθμών και των ποινών που δίνονται 

ανά περίπτωση. Όταν υπάρχει η τεχνική δυνατότητα, προβλέπεται η προβολή 

οπτικοακουσιτκών μέσων με χαρακτηριστικές φάσεις από αγώνες, όπου γίνεται σχολιασμός, 

καθώς και η απόδοση πόντων και ποινών από τους υποψήφιους διαιτητές. 3. Το κόστος 

συμμετοχής σε κάθε σεμινάριο καθορίζεται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. μετά από πρόταση της 

Κ.Ε.Δ. 

ΑΡΘΡΟ 4 ΕΠΙΠΕΔΑ – ΒΑΘΜΟΙ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ 

Οι διαιτητές Σαβάτ της Ε.Ο.Σ. ανάλογα με τις ικανότητές και την εμπειρία τους, διακρίνονται 

σε τρεις (3) βαθμούς: Α΄, Β΄ και Γ΄. 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[5]

1. Διαιτητές Α΄ Κατηγορίας α. Μπορούν να διαιτητεύουν σε όλους τους προκριματικούς και 

τελικούς αγώνες εντός Ελλάδας, σε όλες τις διοργανώσεις (Τοπικά, Ενωσιακά, Διασυλλογικά 

ή Πανελλήνια Πρωταθλήματα), με την ιδιότητα του Κεντρικού, Περιφερειακού ή Διαιτητή 

Γραμματείας. β. Εφόσον προταθούν από την Κ.Ε.Δ. και πάρουν την τελική έγκριση από το Δ.Σ. 

της Ε.Ο.Σ. έχουν το δικαίωμα να δηλώσουν συμμετοχή στα σεμινάρια διαιτητών της 

Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Σαβάτ και να δώσουν εξετάσεις για να αποκτήσουν δίπλωμα 

διαιτησίας της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Σαβάτ (είναι απαραίτητη η γνώση της Αγγλικής 

γλώσσας). 

2. Διαιτητές Β΄ Κατηγορίας α. Μπορούν να διαιτητεύουν σε όλους τους προκριματικούς και 

τελικούς αγώνες εντός Ελλάδας, σε όλες τις διοργανώσεις (Τοπικά, Ενωσιακά, Διασυλλογικά 

ή Πανελλήνια Πρωταθλήματα), με την ιδιότητα του Κεντρικού, Περιφερειακού ή Διαιτητή 

Γραμματείας. β. Δεν επιτρέπεται να διαιτητεύουν σαν Κεντρικοί Διαιτητές σε τελικούς 

Πανελληνίων Πρωταθλημάτων (μπορούν να είναι μόνο Περιφερειακοί Διαιτητές ή Διαιτητές 

Γραμματείας). γ. Εφόσον προταθούν από την Κ.Ε.Δ. και πάρουν την τελική έγκριση από το 

Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. έχουν το δικαίωμα να δηλώσουν συμμετοχή στα σεμινάρια διαιτητών της 

Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Σαβάτ, αλλά δεν μπορούν να δώσουν εξετάσεις για διεθνές 

δίπλωμα διαιτησίας. 

3. Διαιτητές Γ΄ Κατηγορίας α. Μπορούν να διαιτητεύουν σε όλους τους προκριματικούς και 

τελικούς αγώνες εντός Ελλάδας, σε όλες τις διοργανώσεις, Τοπικές, Ενωσιακές ή 

Διασυλλογικές πλην Πανελληνίων Πρωταθλημάτων, με την ιδιότητα του Περιφερειακού 

Διαιτητή ή Διαιτητή Γραμματείας. β. Σε περιπτώσεις, όπου ένας Διαιτητής Γ΄ Κατηγορίας 

επιδείξει εξαιρετική απόδοση και εφόσον επέλθει συμφωνία μεταξύ των τριών (3) 

υπευθύνων του Πρωταθλήματος (εκπρόσωπο Ε.Ο.Σ. Τεχνικό υπεύθυνο και υπεύθυνο 

Διαιτησίας), δύναται να επιτραπεί στον συγκεκριμένο Διαιτητή να διαιτητεύσει ως Κεντρικός 

Διαιτητής, πλην των τελικών αγώνων. γ. Οι Διαιτητές Γ΄ Κατηγορίας έχουν δικαίωμα 

συμμετοχής στα Πανελλήνια Πρωταθλήματα ως Διαιτητές Γραμματείας, εφόσον η 

βαθμολογία τους στη προηγούμενη διοργάνωση που έλαβαν μέρος ως Διαιτητές δεν ήταν 

κάτω του επτά (7). 

ΑΡΘΡΟ 5 ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ 

1. Διαιτητές στο Σαβάτ έχουν δικαίωμα να γίνουν όλοι οι Έλληνες πολίτες, οι ομογενείς , αλλά 

και όσοι αλλοδαποί (ανεξαρτήτως προέλευσης) διαθέτουν νόμιμη άδεια διαμονής στη Χώρα. 

Ειδικότερα πέραν των λοιπών κριτηρίων και των ειδικών εξετάσεων που αναφέρονται ως 

κάτωθι, για την αξιολόγηση των διαιτητών λαμβάνονται υπόψη τα κάτωθι: α. τίτλοι σπουδών 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[6]

και κατά προτίμηση πτυχίο Τ.Ε.Φ.Α.Α., β. γνώση ξένης γλώσσας, προκειμένου για διεθνείς 

διαιτητές, γ. ηλικία, δ. εμπειρία, που αποδεικνύεται από τη συμμετοχή σε αγώνες εθνικών 

πρωταθλημάτων, ε. απόδοση σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων, που αποδεικνύεται από 

βαθμολογία παρατηρητών, στ. φυσική κατάσταση και υγεία, που διαπιστώνονται από 

προβλεπόμενες αγωνιστικές δοκιμασίες, εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις, και ζ. διαγωγή 

και συνέπεια στην άσκηση των καθηκόντων. Επίσης, οι υποψήφιοι για αξιολόγηση και ένταξη 

στους οικείους πίνακες διαιτητές, καθώς και οι προς επιλογή παρατηρητές, απαιτείται να 

έχουν υποβάλει: α. δήλωση συμμετοχής, β. αντίγραφο ποινικού μητρώου και υπεύθυνη 

δήλωση του Ν. 1599/1986, από όπου να προκύπτει ότι δεν συντρέχει στο πρόσωπό τους 

κώλυμα από αυτά που προβλέπονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 3 του Ν. 2725/1999, 

και ότι σε περίπτωση επιγενόμενης εμφάνισης ενός τέτοιου κωλύματος, θα υπάρξει 

συμπληρωματική δήλωση, γ. Αλλοδαποί Διαιτητές του Σαβάτ, που επιθυμούν να 

δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα θα πρέπει να ανήκουν σε αλλοδαπή Ομοσπονδία 

αναγνωρισμένη από την Παγκόσμια Ομοσπονδία Σαβάτ . β. Οι αλλοδαποί Διαιτητές για να 

λάβουν μέρος σε οποιαδήποτε διοργάνωση της Ε.Ο.Σ. θα πρέπει να λαμβάνουν προσωπική 

πρόσκληση από την Κ.Ε.Δ., η οποία θα έχει εγκαίρως ενημερώσει το Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. και θα 

έχει τη συγκατάθεσή του. 

2. Κανένας Διαιτητής δεν μπορεί να ασκεί το επάγγελμα του Προπονητή Σαβάτ σε 

οποιονδήποτε Σύλλογο-μέλος της Ε.Ο.Σ. 

3. Κανένας Διαιτητής δεν μπορεί να λάβει μέρος σε επίσημους αγώνες Σαβάτ ως Αθλητής. 

Εξαιρούνται οι Διαιτητές Γ΄ Κατηγορίας οι οποίοι διαιτητεύουν μόνο σε Τοπικά, Διασυλλογικά 

και Ενωσιακά Πρωταθλήματα. Οι Αθλητές που είναι πιστοποιημένοι Διαιτητές Γ΄ Κατηγορίας 

δεν μπορούν να διαιτητεύουν αγώνα της κατηγορίας βάρους που λαμβάνουν οι ίδιοι μέρος. 

4. Όλοι οι υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν γνώση των βασικών σημείων εκπαίδευσης και 

τεχνικών του Σαβάτ , σύμφωνα με το πρόγραμμα εκπαίδευσης, που έχει εκδώσει η Τεχνική 

Επιτροπή της Ε.Ο.Σ. 

5. Οι πρακτικές εξετάσεις για όλες τις κατηγορίες των Διαιτητών λαμβάνουν χώρα κατά τη 

διάρκεια των Πρωταθλημάτων ανάλογα με τον βαθμό για τον οποίο οι υποψήφιοι 

εξετάζονται. α. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Γ΄ Κατηγορίας εξετάζονται σε Τοπική, Διασυλλογική 

ή Ενωσιακή Διοργάνωση. β. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Β΄ Κατηγορίας εξετάζονται εξετάζονται 

σε Τοπική, Διασυλλογική ή Ενωσιακή Διοργάνωση ή/και σε Πανελλήνιο Πρωτάθλημα. γ. Οι 

υποψήφιοι Διαιτητές Α΄ Κατηγορίας εξετάζονται μόνο σε Πανελλήνιο Πρωτάθλημα. 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[7]

6. Ένας υποψήφιος για τον βαθμό του Διαιτητή Γ΄ Κατηγορίας θα πρέπει: α) Να έχει 

συμπληρώσει το 16ο έτος της ηλικίας του. β) Να έχει τουλάχιστον τον βαθμό ΚΟΚΚΙΝΟ ΓΑΝΤΙ 

στο Σαβάτ. γ) Να είναι πιστοποιημένος Γραμματέας και να κατέχει τον βαθμό του Εθνικού 

Γραμματέα. δ) Να έχει παρακολουθήσει με επιτυχία τουλάχιστον ένα σεμινάριο Διαιτησίας 

σε Τοπικό, Διασυλλογικό, Ενωσιακό ή Πανελλαδικό επίπεδο. ε) Να περάσει με επιτυχία τις 

πρακτικές εξετάσεις σε ένα Τοπικό ή Διασυλλογικό ή Ενωσιακό Πρωτάθλημα. Σε περίπτωση 

που λάβει μέρος σε περισσότερα από ένα πρωταθλήματα μέσα σε μία χρονιά, ο υποψήφιος 

βαθμολογείται με τον μέσο όρο όλων των βαθμολογιών. Εφόσον πληρούνται οι 

προϋποθέσεις, απονέμεται στον υποψήφιο τιμητικό Δίπλωμα και ο βαθμός του Εθνικού 

Διαιτητή Σαβάτ Γ΄ Κατηγορίας. Κατόπιν τούτου, το όνομά του εισάγεται στην επίσημη λίστα 

των Διαιτητών της Ε.Ο.Σ. και εφόσον επιθυμεί, μπορεί να ακολουθήσει εξελικτική πορεία, 

όπως αυτή φαίνεται παρακάτω. 

7. Ένας υποψήφιος για τον βαθμό του Διαιτητή Β΄ Κατηγορίας θα πρέπει: α) Να έχει 

συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του. β) Να έχει τουλάχιστον τον βαθμό ΚΙΤΡΙΝΟ ΓΑΝΤΙ  

στο Σαβάτ. γ) Να είναι για δύο συνεχή έτη ενεργός Διαιτητής Γ΄ Κατηγορίας σε δύο Τοπικά, 

Ενωσιακά ή Διασυλλογικά Πρωταθλήματα, ένα ανά έτος. δ) Να είναι για δύο συνεχή έτη 

ενεργός Διαιτητής Γραμματείας σε δύο Πανελλήνια Πρωταθλήματα, ένα ανά έτος. ε) Να 

συμμετάσχει με επιτυχία σε τουλάχιστον δύο σεμινάρια διαιτησίας ετησίως, ένα πριν από 

Τοπική, Διασυλλογική ή Ενωσιακή Διοργάνωση και ένα πριν από Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 

(εξαιρούνται τα έτη που κάποιο από τα σεμινάρια δεν διοργανώθηκε για οποιονδήποτε 

λόγο). στ) Να περάσει με επιτυχία τις γραπτές εξετάσεις μετά το πέρας του σεμιναρίου, που 

θα προηγηθεί του Πανελληνίου Πρωταθλήματος. ζ) Να περάσει με επιτυχία τις πρακτικές 

εξετάσεις στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα, που θα διεξαχθεί την επομένη των θεωρητικών 

εξετάσεων. Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις, απονέμεται στον υποψήφιο τιμητικό 

Δίπλωμα και ο βαθμός του Εθνικού Διαιτητή Σαβάτ Β΄ Κατηγορίας. 

8. Για το βαθμό του Διαιτητή Α’ Κατηγορίας θα πρέπει: α) Να έχει συμπληρώσει το 21ο έτος 

της ηλικίας του. β) Να έχει τουλάχιστον τον βαθμό ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΓΑΝΤΙ στο Σαβάτ. γ) Να είναι 

για δύο συνεχή έτη ενεργός Διαιτητής Β΄ Κατηγορίας σε δύο Πανελλήνια Πρωταθλήματα, ένα 

ανά έτος. δ) Να συμμετάσχει με επιτυχία σε τουλάχιστον ένα σεμινάριο διαιτησίας, που θα 

πραγματοποιηθεί την προηγούμενη του Πανελληνίου Πρωταθλήματος. ε) Να περάσει με 

επιτυχία τις προφορικές εξετάσεις μετά το τέλος του σεμιναρίου, που θα προηγηθεί του 

Πανελληνίου Πρωταθλήματος (εξαιρούνται τα έτη που κάποιο από τα σεμινάρια δεν 

διοργανώθηκε για οποιονδήποτε λόγο) στ) Να περάσει με επιτυχία τις πρακτικές εξετάσεις 

στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα, που θα διεξαχθεί την επομένη των προφορικών εξετάσεων. 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[8]

Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις, απονέμεται στον υποψήφιο τιμητικό Δίπλωμα και ο 

βαθμός του Εθνικού Διαιτητή σαβάτ Α΄ Κατηγορίας 

ΑΡΘΡΟ 6 ΘΕΩΡΗΤΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

1. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Γ΄ Κατηγορίας δεν δίνουν θεωρητικές εξετάσεις. 

2. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Β΄ Κατηγορίας δίνουν γραπτές εξετάσεις θεωρίας. 

3. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Α΄ Κατηγορίας δίνουν προφορικές εξετάσεις θεωρίας. 

4. Τις ερωτήσεις συντάσσει η Κ.Ε.Δ. κατόπιν εντολής του Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. Το περιεχόμενο των 

ερωτήσεων είναι αποκλειστική ευθύνη της Κ.Ε.Δ. και θα πρέπει να συνάδει με την φιλοσοφία 

των θεωρητικών εξετάσεων της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Σαβάτ. 

5. Οι ερωτήσεις των γραπτών εξετάσεων θα πρέπει να είναι από 20 έως 30. Οι ερωτήσεις των 

προφορικών εξετάσεων θα πρέπει να είναι από 20 έως 30. 

6. Ο χρόνος των γραπτών εξετάσεων είναι 90 λεπτά. Ο χρόνος των προφορικών εξετάσεων 

είναι 30 δευτερόλεπτα ανά ερώτηση συμπεριλαμβανομένης και της εκφώνησης. Στην 

περίπτωση που ο εξεταζόμενος ξεπεράσει τον χρόνο των 30 δευτερολέπτων τότε η ερώτηση 

θεωρείται άκυρη ακόμα και αν δώσει τη σωστή απάντηση. 

7. Οι ερωτήσεις θα πρέπει να καλύπτουν τα αγωνιστικά συστήματα του Σαβάτ. 

8. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Β΄ Κατηγορίας θα πρέπει να απαντήσουν σωστά τουλάχιστον στο 

80% των ερωτήσεων. 

9. Οι υποψήφιοι Διαιτητές Α΄ Κατηγορίας θα πρέπει να απαντήσουν σωστά τουλάχιστον στο 

90% των ερωτήσεων. 

ΑΡΘΡΟ 7 ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

1. Οι υποψήφιοι Διαιτητές όλων των Κατηγοριών δίνουν πρακτικές εξετάσεις κατά τη 

διάρκεια των αγώνων ανάλογα με τον βαθμό στον οποίο ο καθένας είναι υποψήφιος. 

2. Οι υποψήφιοι Γ΄ Κατηγορίας δίνουν πρακτικές εξετάσεις σε Τοπική, Διασυλλογική ή 

Ενωσιακή Διοργάνωση την επόμενη του σεμιναρίου Διαιτησίας που παρακολούθησαν. 

3. Οι υποψήφιοι Β΄ και Α΄ Κατηγορίας δίνουν πρακτικές εξετάσεις μόνο σε Πανελλήνια 

Πρωταθλήματα την επομένη του σεμιναρίου Διαιτησίας, που παρακολούθησαν. Δικαίωμα 

συμμετοχής στις πρακτικές εξετάσεις έχουν μόνο όσοι πέρασαν με επιτυχία τις θεωρητικές. 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[9]

4. Όλοι οι υποψήφιοι βαθμολογούνται σύμφωνα με τα κριτήρια της Παγκόσμιας 

Ομοσπονδίας Σαβάτ . 

5. Η βάση της βαθμολογίας για τους υποψηφίους Γ΄ και Β΄ Κατηγορίας είναι το 7. 

6. Η βάση της βαθμολογίας για τους υποψηφίους Α΄ Κατηγορίας είναι το 8. 

ΑΡΘΡΟ 8 ΟΡΓΑΝΩΣΗ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ ΣΤΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ 

1. Ο αριθμός των Διαιτητών σε κάθε πρωτάθλημα πρέπει να είναι ανάλογος με τον αριθμό 

των αγωνιστικών χώρων που υπάρχουν. Για κάθε αγωνιστικό χώρο απαιτούνται πέντε (5) 

Διαιτητές. Εφόσον υπάρχει δυνατότητα, σε κάθε αγωνιστικό χώρο θα υπάρχει επιπλέον ένας 

ή και περισσότεροι Διαιτητές ώστε να βοηθούν κυκλικά στη ροή των αγώνων. 

2. Σε κάθε αγωνιστικό χώρο ορίζεται ένας υπεύθυνος Διαιτητής. Τα καθήκοντά του είναι: α) 

Να καθορίζει τη ροή των Διαιτητών στον συγκεκριμένο αγωνιστικό χώρο, δηλαδή ποιοι 

διαιτητές θα διαιτητεύουν σε κάθε αγώνα, έτσι ώστε όλοι οι Διαιτητές να περνάνε από όλες 

τις θέσεις κυκλικά. β) Να ελέγχει και να βοηθάει τη Γραμματεία του αγωνιστικού χώρου, ώστε 

να υπάρχει καλή ροή, χωρίς μεγάλες παύσεις ενδιάμεσα στους αγώνες. γ) Να βοηθάει στην 

επίλυση προβλημάτων που προκύπτουν από την εφαρμογή των Κανονισμών Αγώνων. Αν το 

πρόβλημα είναι ιδιαίτερης σοβαρότητας, θα πρέπει να συμβουλευτεί τον υπεύθυνο Διαιτητή 

της Διοργάνωσης. δ) Να προσέχει, ώστε να ακολουθούνται οι κανόνες σχετικά με το ποιοι 

διαιτητές μπορούν να διαιτητεύσουν στους τελικούς, ανάλογα με το βαθμό τους. 

3. Οι Διαιτητές συνεργάζονται με τη Γραμματεία του εκάστοτε αγωνιστικού χώρου, η οποία 

αποτελείται από άτομα εγκεκριμένα και εκπαιδευμένα από την Ε.Ο.Σ. 

4. Τη γενική ευθύνη για τη διεξαγωγή της εκάστοτε διοργάνωσης (Τοπική, Ενωσιακή, 

Διασυλλογική ή Πανελλήνια) έχει η Κ.Ε.Δ., σε συνεργασία με την Επιτροπή Αγώνων (Ε.Α.), 

όπως αυτό προκύπτει από τους Κανονισμούς Αγώνων. 

ΑΡΘΡΟ 9 ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ 

1. Ένδυση Διαιτητών: α) Οι Διαιτητές θα πρέπει να είναι ενδεδυμένοι με τη προβλεπόμενη 

στολή. Η στολή θα πρέπει να είναι καθαρή, σε καλή κατάσταση, χωρίς φθορές και σκισίματα. 

β) Οι Εθνικοί Διαιτητές, ανεξαρτήτως φύλου, θα πρέπει να φορούν ΠΑΝΤΕΛΟΝΙ ΜΑΥΡΟ. 

ΜΠΛΟΥΖΑΚΙ ΑΜΑΝΙΚΟ. ΠΑΠΟΥΤΣΙΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ. ΓΑΝΤΙΑ. Δεν επιτρέπεται να φέρουν κανενός 

είδους διακριτικό πλην των εγκεκριμένων της Ε.Ο.Σ. γ) Σε περίπτωση που η Ε.Ο.Σ. χορηγήσει 

κάποια από τα παραπάνω οι Διαιτητές θα πρέπει να το φέρουν υποχρεωτικά. δ) Οι Διεθνείς 

Διαιτητές έχουν το δικαίωμα να φέρουν τη γραβάτα και τα διακριτικά της Παγκόσμιας 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[10]

Ομοσπονδίας Σαβάτ . ε) Όλοι οι Διαιτητές θα πρέπει να είναι εφοδιασμένοι με ειδικά 

υποδήματα, που θα χρησιμοποιούν κατά τη διάρκεια της διαιτησίας στους αγωνιστικούς 

χώρους. Τα υποδήματα αυτά δεν μπορούν να χρησιμοποιούνται μετά την αποχώρηση από 

τον αγωνιστικό χώρο για κανένα λόγο. Απαγορεύεται ρητά η χρήση άλλων υποδημάτων. στ) 

Σε περίπτωση που κάποιος Διαιτητής δεν φέρει την προβλεπόμενη στολή ή η στολή του δεν 

είναι σε καλή κατάσταση (λερωμένη, σκισμένη κλπ.), δεν θα του επιτρέπεται η είσοδος στους 

αγωνιστικούς χώρους. 

2. Βαθμολόγηση Διαιτητών: α) Όλοι οι Διαιτητές ανεξαρτήτως βαθμού, βαθμολογούνται 

κατά τη διάρκεια των πρωταθλημάτων. Η Κ.Ε.Δ. σε συνεργασία με το Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. ορίζει 

έναν ή περισσότερους βαθμολογητές για το εκάστοτε πρωτάθλημα. Βαθμολογητές μπορούν 

να είναι μέλη της Κ.Ε.Δ. ή Διεθνείς Διαιτητές. β) Η βαθμολόγηση γίνεται στα πρότυπα της 

βαθμολόγησης των Διεθνών Διαιτητών της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Σαβάτ. γ) Η βάση για 

τους Διαιτητές Γ΄ και Β΄ Κατηγορίας είναι το 7 ενώ για τους Α΄ Κατηγορίας είναι το 8. δ) Σε 

περίπτωση που ένας Διαιτητής βαθμολογηθεί με βαθμό μικρότερο της βάσης για 2 συνεχή 

έτη τότε υποβιβάζεται κατά έναν βαθμό. ε) Για να επιστρέψει στον πρότερο βαθμό θα πρέπει 

να παρακολουθήσει από την αρχή όλο τον κύκλο των σεμιναρίων ανάλογα με τον βαθμό που 

ήταν πριν τον υποβιβασμό. στ) Από την βαθμολόγηση εξαιρούνται οι Διεθνείς Διαιτητές, 

εφόσον είναι ενεργοί Διαιτητές στον διεθνή χώρο και διατηρούν τον βαθμό τους. 

3. Συμπεριφορά Διαιτητών: α) Οι Διαιτητές θα πρέπει να συμπεριφέρονται κόσμια εντός και 

εκτός των αγωνιστικών χώρων. β) Δεν θα πρέπει να έρχονται σε αντιπαράθεση με τους 

Προπονητές, τους Αθλητές ή τους θεατές. γ) Σε περίπτωση που παρενοχλούνται από 

οποιονδήποτε Προπονητή ή Αθλητή, θα πρέπει, ύστερα από συνεννόηση με τον υπεύθυνο 

διαιτησίας της διοργάνωσης, να προβαίνουν στα δέοντα, όπως αυτά αναγράφονται στους 

Κανονισμούς Αγώνων. δ) Απαγορεύεται ρητά η καθοδήγηση Αθλητών εν ώρα αγώνων από 

Διαιτητή, ακόμα και στην περίπτωση που ο Διαιτητής βρίσκεται σε διάλειμμα. ε) Σε 

περίπτωση που ένας Διαιτητής συμπεριφέρεται απρεπώς προς τους Προπονητές, τους 

Αθλητές ή το κοινό θα του γίνεται σύσταση από τον υπεύθυνο Διαιτησίας της διοργάνωσης. 

Σε περίπτωση που ο Διαιτητής συνεχίσει την απρεπή συμπεριφορά θα απομακρύνεται από 

την διοργάνωση και θα του επιβάλλονται οι ανάλογες κυρώσεις. 

4. Ανενεργία : α) Στην περίπτωση που ένας διαιτητής παραμείνει ανενεργός για περισσότερο 

από δύο χρόνια (δεν παρακολουθήσει σεμινάρια διαιτησίας ή δεν λάβει μέρος στους αγώνες 

ως Διαιτητής), τότε υποβιβάζεται κατά έναν βαθμό. β) Για να επιστρέψει στον πρότερο 

βαθμό θα πρέπει να παρακολουθήσει από την αρχή όλο τον κύκλο των σεμιναρίων ανάλογα 

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο



[11]

με τον βαθμό που ήταν πριν τον υποβιβασμό. γ) Αν ένας Διαιτητής επιθυμεί να ασχοληθεί 

επαγγελματικά με την προπονητική, θα πρέπει να το δηλώσει εγγράφως στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. 

με κοινοποίηση στην Κ.Ε.Δ.. Εφόσον λάβει την έγκριση από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. τότε η Κ.Ε.Δ. τον 

θέτει σε αργία χωρίς όμως να του αφαιρέσει τον βαθμό του Διαιτητή που είχε μέχρι εκείνη 

την στιγμή. Μπορεί να λαμβάνει μέρος στα σεμινάρια ανανέωσης της άδειας Διαιτητή, για 

να διατηρήσει τον βαθμό αλλά δεν επιτρέπεται να δώσει εξετάσεις για να ανέβει κατηγορία. 

Αν δεν λάβει μέρος στα σεμινάρια ανανέωσης της άδειας Διαιτητή, τότε μετά το πέρας δύο 

ετών υποβιβάζεται κατά έναν βαθμό. 

5. Ποινές: α) Οι ποινές που μπορούν να επιβληθούν σε έναν Διαιτητή ποικίλουν ανάλογα τη 

σοβαρότητα του παραπτώματος. Από προφορική ή γραπτή επίπληξη μέχρι την αργία ή και 

την αποπομπή του από μέλος της Ε.Ο.Σ. β) Οι αποφάσεις των οργάνων διαιτησίας είναι 

οριστικές, άμεσα εκτελεστές και δεν χρήζουν επικύρωσης από άλλα όργανα ή επιτροπές της 

Ε.Ο.Σ. 

ΑΡΘΡΟ 10 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Ο παρών Κανονισμός, για τον οποίο ελήφθησαν υπόψη οι Ισχύοντες Διεθνείς Κανονισμοί, 

περιέχει δέκα (10) άρθρα, εγκρίθηκε ομόφωνα από την Γενική Συνέλευσή της στις 02 

Νοεμβρίου 2025, αναγνωρίζονται δε δια του παρόντος οι προβλέψεις της εθνικής 

νομοθεσίας και της παγκόσμιας και ευρωπαϊκής ομοσπονδίας Σαβάτ. Αναμορφώθηκε δε με 

την από 02/02/2026 Απόφαση του Δ.Σ. , σύμφωνα  με τις παρατηρήσεις του Τμήματος 

Συλλογικών Οργάνων και Ελέγχου Κανονισμών Αθλητικών Φορέων της Γ.Γ.Α. Το Δ.Σ. με 

απόφασή του μπορεί να καθορίζει συμπληρωματικά λεπτομέρειες με την προϋπόθεση ότι 

δεν θα αντιτίθενται στον Παρόντα Κανονισμό και στον Ν. 2725/1999 όπως εκάστοτε ισχύει 

και θα ισχύσει ευθύς αμέσως από την έγκρισή του από τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                                                                                              

                                                                                                    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                                  

 

                                                                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ    ΒΡΟΥΤΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                    

AΔA: 93ΧΚ46ΝΚΠΔ-Μ2Ο


